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Representacion ante la Comision Administradora y Puntos Focales

Presentacion

El presente documento se elabora en cumplimiento de la Hoja de Ruta
adoptada en ocasion de la Il Reunion de la Comision Administradora del AR.OTC N°
8, y de lo establecido en el Articulo 3 del Reglamento del Acuerdo, “...Los paises
signatarios designaran y comunicardn sus puntos focales teméticos, asi como un
representante titular y un alterno para canalizar las comunicaciones institucionales en
el ambito de la Comision...”".

Por dicho motivo, se anexa a continuacibn un cuadro conteniendo los
mencionados datos, de acuerdo a las nuevas informaciones proporcionadas por los
paises miembros. *

! Modificaciones efectuadas en base a comunicaciones recibidas de:
Argentina — Nota N° EMSUR-SG N° 76/16

Bolivia — Nota N° 116/17

Chile — Nota N° 066/13 y N° 64/16

Colombia — ALADI/CR/di 3905 y mail de fecha 07/07/2016

Cuba — RS-81/2016

Ecuador — Nota N° 4-3-72-ALADI/2016

México — Nota N° 092/13, 054/14, 067/15y 033/16

Panama — ALADI/CR/di 3879

Paraguay — ALADI/CR/di 3941 y Nota RP/ALADI/4/N° 073/16

Pera — Mail de 13/12/13, 06/01/2016 y 26/09/2016

Uruguay — Mail del 20/04/2016 y Nota N° 291/16

Venezuela — RPBV/MERCOSUR/ALADI/ND N° 119-2016
Modificaciones hechas en el marco de la VIl Reunién de la Comision Administradora de fecha 12 y 13 de
agosto de 2015.






TITULAR

ALTERNO

PUNTO FOCAL

Direccién Nacional de Comercio Interior
Area de Obstaculos Técnicos al Comercio

ARGENTINA Tel +5411 4349 4067
focalotc@mecon.gov.ar
www.puntofocal.gov.ar
Tomas Orlando Lopez Flores Willy Vasyl Salinas Ledn Viceministerio de Industria y Comercio Interno
Jefe de la Unidad de Control Industrial Segundo Secretario Tel +5912 372046
Viceministerio de Producciéon Industrial a | Unidad de Negociaciones Comerciales
mediana y Gran Escala — VPIMGE Viceministerio de Comercio Exterior e Integraciéon | Instituto Boliviano de Normalizacion y Calidad —
BOLIVIA orlando.lopez@produccion.gob.bo — VCEI IBNORCA
olopez2912@gmail.com wsalinas@rree.gob.bo Tel #5912 2223738 / 222 3777
willy.salinas@gmail.com rolando.mendoza@ibnorca.org
www.ibnorca.org
Jorge Antonio da Paz Cruz Rogério de Oliveira Corréa Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Coordenador-Geral de Articulacdo | Chefe da Divisdo de Superacdo de Barreiras | Tecnologia — INMETRO
Internacional Técnicas Coordenacéo-Geral de Articulagdo Internacional do
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e | Coordenacdo-Geral de Articulagdo Internacional | INMETRO
Tecnologia — INMETRO do INMETRO Tel +5521 2563 2821
Tel +5521 2563 2821 Tel +5521 2563 2787 ext 2817 barreirastecnicas@inmetro.gov.br
jacruz@inmetro.gov.br rocorrea@inmetro.gov.br rocorrea@inmetro.gov.br
BRASIL - . .
www.inmetro.gov.br/barreirastecnicas
Eduardo Trajano Gadret
Pesquisador en Metrologia y Calidad
Coordenagédo-Geral de Articulagdo Internacional
do INMETRO
Tel #5521 2563 2821
etgadret@inmetro.gov.br
Carolina Ramirez Joignant Alex Chaparro Cavada Ministerio de Relaciones Exteriores
Asesora del Departamento Regulatorio Asesor del Departamento Regulatorio Direccion General de Relaciones Econdémicas
CHILE Direccién Genere}l de Relaciones Direccic’m General de Relaciones Econdmicas | Internacionales .
Econdmicas Internacionales Internacionales Departamento Regulatorio
DIRECON Tel +562 2827 5447 Tel + 562 2827 5447

Tel +562 2827 5447
caramirez@direcon.gob.cl

achaparro@direcon.gob.cl

tbt_chile@direcon.gob.cl
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Instituto Nacional de Normalizacion — INN
Tel + 562 2244 5800
inn@inn.cl

Dr. Santiago Angel Jaramillo
Director de la Direccién de Regulacion
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

Daniel Héctor Rico Rodriguez
Profesional Especializado
Direccion de Regulacion

Direccion de Regulacion
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo
Tel +571 6067676 ext 1690

COLOMBIA sangel@mincit.gov.co Ministerio de Comercio, Industria y Turismo puntocontacto@mincit.gov.co
Tel +571 6067676 ext 1690 drico@mincit.gov.co
drico@mincit.gov.co
Dra. Nancy Fernandez Rodriguez José Chaple Hernandez Oficina Nacional de Normalizacion — NC
Directora Director de América Latina Tel +537 8300022 / 8300732
Oficina Nacional de Normalizacion — NC Ministerio del Comercio Exterior y la Inversién | barrerastecnicas@ncnorma.cu
CUBA Extranjera www.nc_otc.cubaindustria.cu
jose.chaple@mincex.cu
Direccion Econdmica para América Latina y el Caribe
Tel + 537 8380372 / 8380448
jose.chaple@mincex.cu
Ing. Marlon Martinez Baldeén Ing. Juan Carlos Cadena Ministerio de Industrias y Productividad
Punto contacto OTC ante OMC y CAN Punto contacto OTC ante OMC y CAN Subsecretaria de Comercio e Inversiones
Subsecretaria del Sistema de la Calidad Subsecretaria del Sistema de la Calidad Tel +5932 2546690 ext 284
ECUADOR Ministerio de Industrias y Productividad Ministerio de Industrias y Productividad puntocontactootcecu@mipro.gob.ec
Tel +593 23948760 ext 2255/2358 Tel +593 23948760 ext 2255/2272 www.mmrree.gob.ec
puntocontactootcecu@mipro.gob.ec puntocontactootcecu@mipro.gob.ec
mmartinez@mipro.gob.ec jcadena@mipro.gob.ec
Lic. Ménica Lugo Aranda Lic. Thelma Camacho Gaxiola Lic. Sofia Pacheco Nifio de Rivera
Directora de Area Encargada de Obstaculos | Subdirectora de Area Encargada de Obstaculos | Subdirectora de Vinculacion y Armonizacion
Técnicos al Comercio Técnicos al Comercio Secretaria de Economia
Secretaria de Economia Secretaria de Economia
MEXICO sofia.pachecho@economia.gob.mx

monica.lugo@economia.gob.mx

thelma.camacho@economia.gob.mx

normasomc@economia.gob.mx
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Ing. Maria Isabel Osorio
Directora General de Normas y Tecnologia
Direccion General de Normas y Tecnologia

Licda. Edith Cajar
Jefa de Normas Técnica

Direccion General de Normas y Tecnologia

" Industrial Industrial
PANAMA Ministerio de Comercio e Industria Ministerio de Comercio e Industrias
Tel: 560 0716 — 560 0700 ext 2390, 2389 Tel: 560 0716 — 560 0700 ext 2390, 2389
mosorio@mici.gob.pa dgnti@mici.gob.pa
evcaja@mici.gob.pa

Ing. Aida Romero Fabiola Burgos Unidad de Coordinacién, Subsecretaria de Estado de

Directora Ministerio de Industria y Comercio Comercio

Direccion de Informacion de Notificacion de | Tel +59521 6163285 / 616 3084 Ministerio de Industria y Comercio

Comercio Exterior Tel +59521 6163284 / 6163288

Direccion General de Comercio Exterior shin@mic.gov.py

PARAGUAY Sl_Jb_secr_etarl’a de Es_tado de Comercio aromerq@mic.qov.pv

Ministerio de Industria y Comercio WWW.SNiN.gov.py

aromero@mic.gov.py
Direccion de Organismos Econdmicos Multilaterales
Subsecretaria de Relaciones Econémicas e Integracion
— Ministerio de RREE
Tel +59521 493657 int. 210
shin@mre.gov.py

PERU Rocio Elena Barreda Santos Alejandro Bravo Martinez Ministerio de Comercio Exterior y Turismo

Ministerio de Comercio Exterior y Turismo
Tel +511 5136100 ext 1223
rbarreda@mincetur.gob.pe

Ministerio de Comercio Exterior y Turismo
Tel +511 513 6100 ext 1239
abravo@mincetur.gob.pe

Rocio Elena Barreda Santos

Alejandro Bravo Martinez

Tel +511 5136100 ext 1223 0 1239
otc@mincetur.gob.pe
www.mincetur.gob.pe/reglamentostecnicos

Direccién de Normalizacién

Instituto Nacional de Calidad (INACAL)
Tel +511 6408820 ext 1301
standards@inacal.gob.pe
www.inacal.gob.pe
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URUGUAY

José Luis Heijo

Direccion Nacional de Industrias
Ministerio de Industria, Energia y
Mineria
jose.heijo@dni.miem.qub.uy

Maria Borthagaray

Jefe de Departamento

Laboratorio Tecnologico del Uruguay
Tel +598 26013724
mbortha@latu.org.uy

Ec. Ignacio Pereira
ignacio.pereira@mef.qub.uy
apc.otc@mef.qub.uy

Pablo Tapie
pablo.tapie@mef.gub.uy

Asesoria de Politica Comercial
Ministerio de Economia y Finanzas
Tel +598 29020354/55

VENEZUELA

Daniela Mena

Servicio Autdbnomo Nacional
Normalizacién, Calidad, Metrologia
Reglamentos Técnicos (SENCAMER)
daniela.mena@sencamer.qob.ve

de
y

Luisa Batista

Ministerio del Poder Popular para el Comercio
Exterior e Inversion Internacional
Ibatista@mippcoexin.gob.ve

Ministerio de la Produccion y el Comercio
Vice-Ministerio de Industria

Servicio Autonomo Nacional de
Calidad, Metrologia y Reglamentos
(SENCAMER)

Tel +58212 761 8671 / 761 4520
npunto@cantv.net

WWW.Sencamer.gov.ve

Normalizacion,
Técnicos

SECRETARIA
GENERAL DE
LA ALADI

Para recibir notificaciones:

notif rt@aladi.org

www.aladi.org
Tel +598 24101121
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